
COD. PRATICA: 2020-001-800  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 784         SEDUTA  DEL   02/09/2020 

 
OGGETTO: Atto di programmazione e riparto della quota di risorse derivanti dal FNPS 

2019 destinate alle Zone sociali per l’attuazione dei Piani territoriali di 
intervento in materia di integrazione dei cittadini stranieri regolarmente 
soggiornanti – 20° Programma regionale ex D.Lgs.286/98.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
All  1 PROGRAMMA ANNUALE. 
Allegato 1a format piani territoriali 286. 
ALL. 2 RIPARTO RISORSE. 



COD. PRATICA: 2020-001-800 

segue atto n. 784  del 02/09/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Atto di programmazione e 
riparto della quota di risorse derivanti dal FNPS 2019 destinate alle Zone sociali per 
l’attuazione dei Piani territoriali di intervento in materia di integrazione dei cittadini stranieri 
regolarmente soggiornanti – 20° Programma regionale ex D.Lgs.286/98.” e la conseguente 
proposta dell’Assessore Luca Coletto; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il D.lgs. n. 286/98 “Testo Unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e 
norme sulla condizione dello straniero” e ss.mm.ii; 
Visto l’art. 20 della legge 238/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
Viste la legge regionale n. 11 del 09/04/2015 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi 
sociali” e ss.mm.ii.; 
Visto il Piano sociale regionale approvato con deliberazione del Consiglio regionale n.156 del 7 marzo 
2017; 
Visto il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministero 
dell’economia e delle finanze del 4 settembre 2019, registrato dalla Corte dei Conti in data 01 ottobre 
2019 al n. 1-3048, di riparto delle risorse del Fondo Nazionale per le Politiche sociali anno 2019; 
Viste le Convenzioni, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti 
Locali”, per la gestione associata dei servizi socio-assistenziali della Zona sociale, sottoscritte dai 
Comuni delle rispettive Zone sociali e dall’Unione dei Comuni del Trasimeno; 
Vista la DGR n. 1276 del 18/12/2019 “Atto di programmazione e di riparto delle risorse del Fondo 
Nazionale Politiche Sociali, ex art. 20 della legge 328/2000 - anno 2019 - disposizioni.” che assegna 
alla macro-area risorse pari a € 250.000,00 a valere sul Bilancio regionale 2020 - Missione 12 Diritti 
sociali, politiche sociali e famiglia – Programma 1204 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione 
sociale;  
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di approvare il Programma annuale degli interventi per l’integrazione dei cittadini stranieri 

regolarmente soggiornanti, allegato 1), da realizzare a cura delle Zone sociali attraverso l’utilizzo 
della quota di risorse, pari ad € 250.000,00, derivanti dal Fondo nazionale politiche sociali 2019 e 
iscritte al Bilancio regionale 2020; 

2. di precisare che il programma di cui al punto precedente consentirà, nello specifico, di finanziare i 
Piani territoriali di intervento delle Zone sociali per l’integrazione dei cittadini stranieri regolarmente 
soggiornati con attuazione degli stessi da parte dei Comuni capofila di Zona sociale e della Unione 
dei Comuni del Trasimeno; 

3. di stabilire che le risorse di cui al presente atto destinate alla realizzazione dei Piani territoriali di 
intervento in materia, pari a complessivi € 250.000,00, sono così ripartite: 



COD. PRATICA: 2020-001-800 

segue atto n. 784  del 02/09/2020 3 

- quanto ad € 244.000,00, Cap. 02718_s, ai Comuni capofila delle Zone sociali e alla Unione dei 
Comuni del Trasimeno, per la gestione associata dei servizi e degli interventi rivolti alla 
integrazione sociale dei cittadini stranieri regolarmente soggiornanti mediante i piani territoriali 
di intervento in materia, secondo il riparto di cui all’allegato 2) elaborato in base agli ultimi dati 
ISTAT disponibili calcolato in base alla incidenza delle presenze degli stranieri nei rispettivi 
territori di zona sociale; 

- € 6.000,00, sul cap. A2718_s, ad Anci Umbria (C.F. 91006430556) per le attività di 
coordinamento, formazione e aggiornamento degli operatori dei servizi dedicati alla 
integrazione dei cittadini stranieri regolarmente soggiornanti delle zone sociali e della Unione 
dei Comuni del Trasimeno conformemente agli obiettivi e alle priorità della programmazione 
regionale in materia; 

4. di stabilire che le risorse assegnate ai Comuni capofila/Unione dei Comuni del Trasimeno delle 
Zone sociali per le finalità di cui al presente atto saranno trasferite in una unica soluzione, a 
seguito di presa d’atto dell’adesione da parte dei Comuni capofila delle Z.S. e della Unione dei 
Comuni del Trasimeno mediante la compilazione dell’apposita scheda illustrativa del Piano 
Territoriale, allegato 1 a), descrittiva degli interventi e delle attività prescelte all’interno delle 
tipologie di intervento elencate nel programma regionale, da inviare al Servizio Programmazione 
della rete dei servizi sociali e integrazione socio-sanitaria. Economia sociale e Terzo Settore entro 
60 giorni dalla data di comunicazione del presente atto; 

5. di stabilire che i Comuni capofila e l’Unione dei Comuni del Trasimeno dovranno produrre alla 
Regione Umbria relazione e rendicontazione finale sull’utilizzo delle risorse assegnate con il 
presente atto entro i 60 giorni successivi al termine di realizzazione dei rispettivi piani territoriali 
d’intervento ovvero entro 15 mesi dalla comunicazione di presa d’atto da parte del Servizio 
Programmazione della rete dei servizi sociali e integrazione socio-sanitaria. Economia sociale e 
Terzo Settore; 

6. di stabilire, altresì, che per le risorse destinate all’ANCI Umbria, si procederà come di seguito 
indicato: 
- 80% a seguito di presentazione alla Regione Umbria di una scheda di progetto illustrativa delle 

attività di massima da realizzare con le risorse assegnate in corrispondenza alle finalità del 
programma annuale di riferimento; 

- 20% a seguito di relazione e rendicontazione finale da trasmettere alla Regione Umbria entro 
15 mesi dalla comunicazione di presa d’atto a cura del Servizio Programmazione della rete dei 
servizi sociali e integrazione socio-sanitaria. Economia sociale e Terzo Settore; 

7. di trasmettere il presente atto ai Comuni capofila delle Zone sociali e alla Unione dei Comuni del 
Trasimeno e all’ANCI Umbria per gli adempimenti di competenza; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione Umbria ai sensi dell’art. 26 comma 1 e comma 2 del D.lgs. n. 33/2013. 



COD. PRATICA: 2020-001-800 

segue atto n. 784  del 02/09/2020 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Atto di programmazione e riparto della quota di risorse derivanti dal FNPS 2019 

destinate alle Zone sociali per l’attuazione dei Piani territoriali di intervento in 
materia di integrazione dei cittadini stranieri regolarmente soggiornanti – 20° 
Programma regionale ex D.Lgs.286/98. 

 
 
 
Richiamata la deliberazione G.R. n. 1276 del 18/12/2019 recante in oggetto “Atto di programmazione 
e di riparto delle risorse del Fondo Nazionale Politiche Sociali, ex art. 20 della legge 328/2000 - anno 
2019 – disposizioni”, con il presente atto si procede al riparto della quota di risorse, pari ad € 
250.000,00, derivanti dal FNPS 2019 di cui al decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, 
assunto di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze del 4 settembre 2019 e registrato 
dalla Corte dei Conti in data 01 ottobre 2019 al n. 1-3048. Con il presente atto vengono forniti indirizzi 
e vincoli alle Zone sociali per la definizione dei rispettivi Piani di intervento in materia di integrazione 
dei cittadini stranieri regolarmente soggiornanti, in coerenza con gli obiettivi di sistema assunti con il 
Piano Sociale Regionale e nel rispetto della l.r. n. 11/2015 ss.mm.ii. e dei vincoli stabiliti dal Decreto 
Interministeriale relativo al riparto del FNPS per l’anno 2019. 
Il presente atto, inoltre, tiene conto delle Convenzioni sottoscritte, da tutti i Comuni delle Zone sociali 
ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”, per la gestione 
associata dei servizi socio-assistenziali della Zona sociale nonché della Convenzione con la quale è 
stato disposto, tra altro, il passaggio delle funzioni di gestione associata della Zona sociale n. 5, dal 
Comune capofila Panicale all'Unione dei Comuni del Trasimeno. 
Il Programma annuale 2020, allegato 1), contiene delle sostanziali novità rispetto alle formulazioni 
precedenti, in parte dovute agli indirizzi politici della nuova amministrazione regionale, in parte frutto 
delle mutate esigenze emerse da un fenomeno in continuo mutamento quale quello migratorio e delle 
necessità espresse dal territorio per far fronte alle nuove vulnerabilità e garantire la sostenibilità dei 
servizi e interventi territoriali rivolti a immigrati regolarmente soggiornanti, nel quadro di una 
programmazione incentrata su strategie di rete e approcci di tipo preventivo e collaborativo tra 
Regione, Enti locali e altri soggetti, istituzionali e del privato sociale. In esso vengono delineate due 
macro aree declinate in relativi interventi entro le quali le Zone sociali definiscono i rispettivi piani 
territoriali in materia:  
1. Area “Integrazione”  
- Interventi e servizi per l’integrazione sociale rivolti alla generalità dei cittadini stranieri e ai nuclei 

familiari in condizione di regolare presenza sul territorio; 
- Interventi e servizi rivolti a facilitare l’interazione tra gli autoctoni e gli immigrati e per la coesione 

sociale; 
- Interventi e servizi rivolti ai titolari di protezione internazionale, ai minori stranieri non 

accompagnati e ai minori prossimi alla maggiore età. 
2. Area legalità, sicurezza, rimpatri e misure di coordinamento con altri soggetti 
- Interventi volti alla prevenzione e al contrasto dei fenomeni di marginalità e devianza anche 

derivanti dall’abuso di alcool, dall’uso di sostanze stupefacenti e da situazioni di sofferenza 
psicologica, educazione alla legalità, diritti e doveri; 

- Interventi e servizi di orientamento, assistenza sociale e legale per migranti che intendono 
ritornare volontariamente nel proprio paese di origine, sessioni formative-informative per operatori 
degli sportelli immigrazione e di altri servizi pubblici volte a promuovere la conoscenza delle 
opportunità offerte dalla misura del RVA. 

 



COD. PRATICA: 2020-001-800 

segue atto n. 784  del 02/09/2020 5 

Per la realizzazione del programma sono disponibili complessivamente € 250.000,00 derivanti da una 
quota del FNPS 2019 di cui alla Dgr. n. 1276 del 18/12/2019, così ripartite: 

- € 244.000,00, cap.02718_s, destinate ai Comuni capofila delle Zone sociali e alla Unione dei 
Comuni del Trasimeno, per la gestione associata dei servizi e degli interventi rivolti alla 
integrazione sociale dei cittadini stranieri regolarmente soggiornanti mediante i piani territoriali 
di intervento in materia, secondo il riparto di cui all’allegato 2) elaborato in base agli ultimi dati 
ISTAT disponibili calcolato in base alla incidenza delle presenze degli stranieri nei rispettivi 
territori di Zona sociale; 

- 6.000,00, cap. A2718_s, ad Anci Umbria per le attività di coordinamento e di formazione e 
aggiornamento degli operatori dei servizi dedicati alla integrazione dei cittadini stranieri 
regolarmente soggiornanti conformemente alle priorità della programmazione regionale. 

Il cofinanziamento (20%) alla realizzazione dei Piani territoriali di intervento in materia può essere 
assicurato dalle Zone sociali anche mediante valorizzazione di risorse umane e/o beni e servizi. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di approvare il Programma annuale degli interventi per l’integrazione dei cittadini stranieri 

regolarmente soggiornanti, allegato 1), da realizzare a cura delle Zone sociali attraverso l’utilizzo 
della quota di risorse, pari ad € 250.000,00, derivanti dal Fondo nazionale politiche sociali 2019 e 
iscritte al Bilancio regionale 2020; 

2. di precisare che il programma di cui al punto precedente consentirà, nello specifico, di finanziare i 
Piani territoriali di intervento delle Zone sociali per l’integrazione dei cittadini stranieri regolarmente 
soggiornati con attuazione degli stessi da parte dei Comuni capofila di Zona sociale e della Unione 
dei Comuni del Trasimeno; 

3. di stabilire che le risorse di cui al presente atto destinate alla realizzazione dei Piani territoriali di 
intervento in materia, pari a complessivi € 250.000,00, sono così ripartite: 
- quanto ad € 244.000,00, Cap. 02718_s, ai Comuni capofila delle Zone sociali e alla Unione dei 

Comuni del Trasimeno, per la gestione associata dei servizi e degli interventi rivolti alla 
integrazione sociale dei cittadini stranieri regolarmente soggiornanti mediante i piani territoriali 
di intervento in materia, secondo il riparto di cui all’allegato 2) elaborato in base agli ultimi dati 
ISTAT disponibili calcolato in base alla incidenza delle presenze degli stranieri nei rispettivi 
territori di zona sociale; 

- € 6.000,00, sul cap. A2718_s, ad Anci Umbria (C.F. 91006430556) per le attività di 
coordinamento, formazione e aggiornamento degli operatori dei servizi dedicati alla 
integrazione dei cittadini stranieri regolarmente soggiornanti delle zone sociali e della Unione 
dei Comuni del Trasimeno conformemente agli obiettivi e alle priorità della programmazione 
regionale in materia; 

4. di stabilire che le risorse assegnate ai Comuni capofila/Unione dei Comuni del Trasimeno delle 
Zone sociali per le finalità di cui al presente atto saranno trasferite in una unica soluzione, a 
seguito di presa d’atto dell’adesione da parte dei Comuni capofila delle Z.S. e della Unione dei 
Comuni del Trasimeno mediante la compilazione dell’apposita scheda illustrativa del Piano 
Territoriale, allegato 1 a), descrittiva degli interventi e delle attività prescelte all’interno delle 
tipologie di intervento elencate nel programma regionale, da inviare al Servizio Programmazione 
della rete dei servizi sociali e integrazione socio-sanitaria. Economia sociale e Terzo Settore entro 
60 giorni dalla data di comunicazione del presente atto; 

5. di stabilire che i Comuni capofila e l’Unione dei Comuni del Trasimeno dovranno produrre alla 
Regione Umbria relazione e rendicontazione finale sull’utilizzo delle risorse assegnate con il 
presente atto entro i 60 giorni successivi al termine di realizzazione dei rispettivi piani territoriali 
d’intervento ovvero entro 15 mesi dalla comunicazione di presa d’atto da parte del Servizio 
Programmazione della rete dei servizi sociali e integrazione socio-sanitaria. Economia sociale e 
Terzo Settore; 

6. di stabilire, altresì, che per le risorse destinate all’ANCI Umbria, si procederà come di seguito 
indicato: 



COD. PRATICA: 2020-001-800 

segue atto n. 784  del 02/09/2020 6 

- 80% a seguito di presentazione alla Regione Umbria di una scheda di progetto illustrativa delle 
attività di massima da realizzare con le risorse assegnate in corrispondenza alle finalità del 
programma annuale di riferimento; 

- 20% a seguito di relazione e rendicontazione finale da trasmettere alla Regione Umbria entro 
15 mesi dalla comunicazione di presa d’atto a cura del Servizio Programmazione della rete dei 
servizi sociali e integrazione socio-sanitaria. Economia sociale e Terzo Settore; 

7. di trasmettere il presente atto ai Comuni capofila delle Zone sociali e alla Unione dei Comuni del 
Trasimeno e all’ANCI Umbria per gli adempimenti di competenza; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione Umbria ai sensi dell’art. 26 comma 1 e comma 2 del D.lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 28/08/2020 Il responsabile del procedimento 
Dr.ssa Eleonora Bigi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 28/08/2020 Il dirigente del Servizio 
Programmazione della rete dei servizi 

sociali, integrazione sociosanitaria. 
Economia sociale e terzo settore 



COD. PRATICA: 2020-001-800 

segue atto n. 784  del 02/09/2020 7 

 
Dr. Alessandro Maria Vestrelli 

Titolare 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 28/08/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Claudio Dario 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 28/08/2020 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 


